II.

Reconciliatio, quatenus secundum duplcem suam rationem secum importat redintegratam pacem inter Deum et hominem atque inter ipsos homines, Primus est Redemptionis fructus; et, quemadmodum ipsa redemptio, universalis est tum latitudine sua tum vi. Hac igitur reconciliatione rerum universitas attingitur *usque in tempora restitutionis omnium* (*Act.* 3, 21), cum videlicet res cunctae creatae iterum in Christo coniungentur, qui est primogenitus mortuorum exsuscitorum (cfr. *Col.* 1, 18). Cum autem reconciliatio praestantissimo modo per Ecclesiam exprimatur in eaque plenitudo virtutis eius contineatur, Ecclesia est *veluti sacramentum seu signum et instrumentum intimae cum Deo unionis totiusque generis humani unitatis* (15): locus scilicet unde, radiorum instar, diffunditur unitas hominum cum Deo eorumque mutua coniunctio, quae quidem, dum magis magisque decursu temporum augescit, in saeculorum consummatione perficietur. Sed ut plene valeat hanc suam sacramentalem naturam proferre - in qua etiam omnis vitae eius ratio et causa reposita est -, Ecclesia oportet signum sit ipsa significans, sicut postulatur in quovis sacramento; oportet nempe constituat et comprobet consensionem illam et conspirationem doctrinae, vitae et cultus, quae prima eius initia signaverunt (cfr. *Act.* 2, 42) quaeque in aevum manent essentialie eius elementum (cfr. *Eph.* 4, 4-6; 1 *Cor.* 1, 16). Haec concordia - secus ac omne discidium ac divisio, quae soliditatem Ecclesiae compaginis in discrimen adducat - facere non potest, quin vim testificationis ipsius augeat, vitae eius rationes efferat, et fidem ipsi tribuendam, seu *credibilitatem*, magis illustret. Quapropter necesse est universi fideles, ut Dei consilia in mundo adiuvent, pergent Spiritui Sancta oboedire, qui Ecclesiam conglutinat *in communione et ministracione, et virtute Evangelii iuvenescere* facit . . . *eamque perpetuo renovat et ad consummatam cum Sponso suo unionem perducit* (16). Haec autem fidelitas necessario vim egregiam habebit in re oecumenica, ad aspectabilem omnium christianorum unitatem exquirendam, secundum modum a Christo praestitum, in una eademque Ecclesia; quae ita proinde efficacius fermentum coniunctionis fraternalae in omnium gentium communitate exstabit.

III.

Iamvero, *quamvis Ecclesia ex virtute Spiritus Sancti fidelis sponsa Domini sui manserit et nunquam cessaverit esse signum salutis in mundo, ipsa tamen minime ignorat inter membra sua, sive clericos sive laicos, recurrente multorum saeculorum serie, non defuisse qui Spiritui Dei infideles exstiterint* (17). Reapse in hac una et unica Dei Ecclesia iam a primordiis scissurae quaedam exortae sunt, quas ut *dammandas graviter vituperat* Apostolus (18). Cum deinde notae fracturae evenerunt, quae contineri non potuerant, Ecclesia discrimen illud interioris dissensionis superavit clare luculenterque affirmando, tamquam pernecessariam communionis condicionem, ea principia, quae integrum servarent eius naturalem unitatem, item- que sinerent ut ipsa demonstraretur *in confessione unius fidei, in divini cultus communione, necnon in familiae Dei fraterna concordia* (19). Attamen, non minus periculosi ac tales ut explicationem cohortationemque hanc nostram ad unitatem postulent, videntur esse infidelitatis erga Spiritum Sanctum motus, qui his temporibus passim animadvertuntur in Ecclesia quique, pro dolor, eam labefacere conantur ab interiore parte. Horum motuum fautores et qui ab iis circumveniuntur - pauci reapse, si comparantur cum interminata fidelium multitudine -